1

Дело № 5-51-240/2022
                                                                               УИД -91МS0051-телефон-телефон

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

23 августа 2022 года                  		                                           адрес

Мировой судья судебного участка №51 Керченского судебного района (городской адрес) адрес, по адресу: изъято,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности изъято 	рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:
фио, паспортные данные,   гражданина РФ, со средним специальным образованием, официально  не работающего, холостого, зарегистрированного и проживающего по адресу: РК, адрес, изъято,
привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст. 6.8. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении 81 01 №017319/3844/8755 (л.д. 2) 17.05.2022 года в 17 часов 50 минут по адресу: г. Керчь, наименование организации адрес, возле д.1 было установлено, что у изъято незаконно хранил запрещенное наркотическое средство производное N-метилэфедрона (согласно заключению эксперта №86/СЭ) включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. Постановлением Правительства РФ от дата № 681) массой сумма,  для личного употребления, без цели сбыта.
Копию данного протокола изъято получил лично, с нарушением был согласен.
В судебном заседании изъято полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся. Он пояснил, что действительно хранил для личного употребления наркотическое вещество, которое нашел. Просил суд строго его не наказывать, назначить наказание в виде штрафа, который он оплатит, т.к. работает не официально и имеет доход в размере 30 000, 00 руб., ежемесячно.
Согласно статье 26.11. КоАП РФ, судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Заслушав объяснения лица привлекаемого к административной ответственности, изучив материалы дела в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина изъято, в незаконном хранении запрещенного наркотического вещества, полностью доказана материалами дела.
Частью 1 статьи 6.8 КоАП РФ установлена административная ответственность за незаконные приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.
В пункте 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 14 (ред. от дата) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами"  указано, что под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.
Согласно Постановлению Правительства РФ от дата N 681 (ред. от 09.08.2019) "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", «N-метилэфедрон (все изомеры) и их производные» входит  в группу наркотических средств, Списка I, перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, свободный оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.
Помимо признательных устных и письменных (л.д.2;3) показаний лица, привлекаемого к административной ответственности, факт незаконного хранения запрещенного наркотического вещества подтверждается материалами дела.
Согласно рапорту о/у ОКОН УМВД России по г. Керчи об обнаружении признаков состава административного правонарушения от 27.05.2022 года, в ходе проверки материала КУСП №8111 от 17.05.2022 г было установлено, что 17.05.2022 года у которого был изъят полимерный пакет с порошком белого цвета…согласно заключению эксперта белый порошок является наркотическим веществом производным N-метилэфедрона массой сумма (л.д.13).…в действиях изъято усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.8. КоАП РФ.
Факт изъятия был оформлен протоколом личного досмотра и изъятия (л.д. 4), согласно которому у изъято при личном досмотре в правом  кармане куртки  был обнаружен и изъят полимерный пакет.. с порошком белого цвета который был изъят в присутствии понятых: фио и фио
Согласно квитанции РФ №015659 изъятое вещество N-метилэфедрон, находится на хранении в камере хранения вещественных доказательств в адрес.
Из  заключения эксперта №86/СЭ от 18.05.2022г изъятое у изъято вещество «является запрещенным наркотическим средством производным N-метилэфедрона» массой сумма (л.д.10-12).
Таким образом, действия  изъято по ч.1 ст. 6.8. КоАП РФ, как незаконное хранение, без цели сбыта наркотического средства, квалифицированы, верно, а его вина полностью доказана.
Оснований для иной оценки, представленных доказательств, не имеется.
При составлении протокола об административном правонарушении изъято  были разъяснены его права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, положения ст.51 Конституции РФ, о чем свидетельствует его подпись в протоколе об административном правонарушении (л.д.3).
Все составленные сотрудниками полиции процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ.
Назначая наказание изъято суд учитывает, характер совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Данное правонарушение совершенно с прямым умыслом.
Из данных  о личности изъято судом установлено, что он является гражданином РФ, имеет постоянное место жительства, работает неофициально, холост, инвалидности и иждивенцев не имеет,  иных данных о личности и имущественном положении - суду не представлено.
Обстоятельств, отягчающих, административную ответственность, судом не установлено. К обстоятельствам смягчающим, административную ответственность, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, совершение административного правонарушения впервые.
С учетом всех обстоятельств дела, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, суд считает, что наказание необходимо избрать в виде административного штрафа, исходя из минимальной  санкции части 1 статьи 6.8. КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1.- 4.3; ч.1 ст. 6.8; 23.1, 29.4-29.7, 29.10, 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа, в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Возложить на изъято обязанность в течение 30 дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ в медицинской организации и (или) учреждении социальной реабилитации, в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача в Государственном бюджетном учреждении здравоохранения Республики Крым «Керченский психоневрологический диспансер» по адресу: изъято
Контроль за исполнением Коноваловым В.С. обязанности пройти лечение от наркомании возлагается на УМВД России по г. Керчи.
Штраф подлежит оплате по реквизитам: Получатель:  УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение адрес Банка России/УФК по адрес, БИК: телефон, Единый казначейский счет: 40102810645370000035; Казначейский счет: 03100643000000017500; Лицевой счет: телефон в УФК по адрес; Код сводного реестра – телефон, ОКТМО телефон, КБК 828 1 16 01063 телефон, УИН - 0410760300515002402206172.
	Адрес взыскателя: изъято.
Разъяснить, что административный штраф должен быть оплачен в течение 60 дней, с момента вступления настоящего Постановления в законную силу. В случае неуплаты штрафа в установленный срок, он может быть привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, за несвоевременную уплату штрафа.
Постановление направить в Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Крым «Керченский психоневрологический диспансер», для исполнения.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 6.9.1 КоАП РФ уклонение от прохождения лечения от наркомании, медицинской или социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача влечет наложение штрафа в размере от четырех до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до 30 суток.
Вещественное доказательство, наркотическое вещество производное N-метилэфедрона, находящееся в камере хранения вещественных доказательств (центральной камере хранения наркотических средств МВД по адрес) по адресу: адрес, по квитанции РФ №015659 – уничтожить.
Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Керченский городской суд адрес  в течение 10 суток с момента его получения или  вручения.

Мировой судья: 							 изъято